К делу № 1-73/2020

23RS0040-01-2019-013833-88

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Краснодар 29 января 2020

Первомайский районный суд г. Краснодара в составе: 

председательствующего Стус А.А.,

при секретаре Дуболазовой А.И.,

с участием:

государственного обвинителя,

помощника прокурора ЦАО г. Краснодара ФИО1,

подсудимого ФИО2

защитника, адвоката Седых С.Н.,

представивший удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее-специальное образование, не женатого, малолетних детей не имеющего, имеющего на иждивении родителей инвалидов, не работающего, военнообязанного, ранее судимого 

02.02.2017 по приговору Советского районного суда г. Краснодара по ч. 1 ст. 228 УК РФ назначено наказание в виде ограничения свободы сроком на один год шесть месяцев,

28.12.2017 по приговору Октябрьского районного суда г. Краснодара по ч. 1 ст. 228 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев, на основании ст.70 УК РФ частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Советского районного суда г.Краснодара от 02.02.2017 и окончательно назначено наказание с учетом постановления Октябрьского районного суда г.Краснодара от 03.07.2017 в виде лишения свободы сроком на десять месяцев с отбыванием наказания в колонии поселении. Освобожден 20.09.2018 по отбытии наказания. 

10.06.2019 по приговору мирового судьи судебного участка №41 Карасунского внутригородского округа г. Краснодара по ч. 1 ст. 175 УК РФ, назначено наказание в виде 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден 13.09.2019 по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершилнезаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, при следующих обстоятельствах.

29.03.2019 не позднее 14 часов 00 минут ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, осознавая противоправный характер своих действий незаконно приобрел посредством сети Интернет на сайте «Гидра», наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой

0, 31 грамма, за которое, используя данные киви- кошелька, принадлежащие неустановленному лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производствоперевел денежные средства на сумму в размере 1000 рублей. Далее, не позднее 15 часов 00 минут 29 марта 2019 года, действуя в рамках своего преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, после внесения оплаты в неустановленном предварительным следствием месте за незаконное приобретение наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0, 31 грамма, в неустановленное предварительный следствием время, но не позднее 15 часов 40 минут 29 марта 2019 года ФИО2 на мобильный телефон поступило сообщение с указанием адреса тайниковой закладки: 

<

адрес> «в палисаднике». Прибыв не позднее 16 часов 20 минут 29.03.2019 года по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 незаконно приобрел полимерный пакет, внутри которого помещено порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средством - 

<

данные изъяты> массой 0, 31 грамма, что является значительным размером, что ФИО2 незаконно хранил при себе без цели сбыта до 20 часов 58 минут 29.03.2019 года.

29.03.2019 года в период времени с 20 часов 58 минут до 21 часа 03 минут сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО2 по адресу: 

<

адрес> правом боковом наружном кармане спортивных брюк черного цвета одетых на ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0, 31 грамма, что является значительным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта.

В соответствии с заключением эксперта №э от 02.04.2019, вещество массой 0, 31 грамма, находящееся в запаянном полимерном пакетике, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 от 29.03.2019, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждениизначительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью и в судебном заседании показал, что он 29.03.2019 около 14 часов находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где решил заказать наркотическое средство «соль» для личного употребления. Заказ он осуществлял со своего телефона, на котором используя сеть Интернет, на сайте «Гидра» заказал наркотическое средство 0,31 грамма. От оператора сайта «Гидра» ему пришли данные киви-кошелька, на который необходимо было внести деньги за приобретение наркотического средства. Сумма за приобретаемоеим наркотическое средство составила 1000 рублей.

Он направился к терминалу, расположенному в одном из магазинов г. Краснодара, после чего перевел денежные средства в сумме 1 000 рублей на указанный в сообщении номер. Ему сообщили адрес тайниковой закладки с наркотическим средством.

Он приехал по указанному адресу где отыскал полимерный пакет с порошкообразным веществом, который он поместил в правый наружный боковой карман брюк, надетых на нем. К нему подошли мужчины, как в последующем стало известно сотрудники полиции, которые представились, предъявили на обозрение свои служебные удостоверения, после чего, он был доставлен в опорный пункт полиции где был проведен личный досмотр с его участием, для чего сотрудниками полиции были приглашены понятые. Перед началом досмотра сотрудником полиции были оглашены права и обязанности всем участвующим лицам, после чего ему было предложено выдать вещества, предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что таковых при себе не имеет, так как посчитал, что у него ничего не найдут и личный досмотр будет проводиться поверхностно. Далее в ходе проведения личного досмотра у него в правом наружном боковом кармане спортивных брюк, надетых на нем, был обнаружен полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом. Указанный полимерный пакетик был помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, к концам которой была прикреплена бирка с пояснительной надписью, а также с подписями участвующих лиц.В ходе личного досмотра он пояснил, что изъятый у него сверток принадлежит ему, а вещество, помещенное внутри является наркотическим, которое он хранил при себе с целью личного употребления.По окончании досмотра все ознакомились с протоколом личного досмотра, после чего поставили свои подписи.Также на опорном пункте полиции у него были сделаны смывы с кистей рук. 

Вина ФИО2 в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере без цели сбыта подтверждается следующими объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

Показаниями свидетеля ФИО6,данными при производстве дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ который показал, что29.03.2019 он совместно с участковым уполномоченным полиции ФИО7 в ходе патрулирования территории Центрального округа г. Краснодара около домовладения 

<

адрес> был выявлен гражданин, который вел себя подозрительно, который был остановлен с целью проверки документов. Указанный гражданин представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу:

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>. При проверке документов ФИО2 нервничал, на задаваемые вопросы отвечал невнятно.

Далее ФИО2 было предложено отправиться в УПП № 7, расположенный по адресу: 

<

...>, с целью проведения личного досмотра, для чего были приглашены понятые. Перед проведением личного досмотра в присутствии понятых ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации или добытые преступным путем, на что ФИО2 ответил, что таковых при себе не имеет.

В ходе личного досмотра ФИО2 в правом боковом кармане спортивных брюк, надетых на досматриваемом был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри. Изъятое было упаковано в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, концы который скреплены бумажной биркой, на которой поставили подписи все участвующие лица. Также в присутствии понятых у ФИО2 были произведены смывы с ладоней обеих рук ватными тампонами, пропитанными спиртовым раствором. Ватные тампоны были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой, на которой также расписались все участвующие лица.

По окончании личного досмотра ФИО2 пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему, что в пакете находится наркотическое средство, которое хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта.

Показаниями свидетеля ФИО8 данными при производстве дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ который показал, что 29.03.2019 в вечернее время суток он проходил по 

<

адрес>, где в этот момент к нему подошли сотрудники полиции, представили, предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили его и еще одного гражданина поприсутствовать в качестве понятого при личном досмотре по адресу: 

<

адрес> гражданина, который представился ФИО2

Перед началом досмотра ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. Также сотрудниками полиции перед проведением личного досмотра было предложено добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте или добытые преступным путем, на что ФИО2 ответил, что таковых при себе не имеет. Далее был проведен личный досмотр, в ходе которого было обнаружено в правом боковом кармане спортивных брюк, надетых на досматриваемом, полимерный пакет с находящийся внутри порошкообразным веществом, который был изъят.

Также ФИО2 были сделаны смывы с ладоней рук ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе. Тампоны со смывами с пальцев и кистей рук ФИО2 были помещены в полиэтиленовый пакет с скреплены бумажной биркой с подписями понятых. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО2, пояснил, что в пакете находится наркотическое средство, которое хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта.

Показаниями свидетеля ФИО9 данными при производстве дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФкоторый дал аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО8 

Показаниями свидетеля ФИО10данными при производстве дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которымона показала, что по имеющимся сведениям в амбулаторной карте ФИО2 установить наличие психического заболевания не представляется возможным, в связи с чем в проведении психиатрической экспертизы он не нуждается.

Заключением эксперта №э от02.04.2019, согласно которому вещество массой 0, 31 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

Заключением эксперта №э от 13.05.2019, согласно которому вещество массой 0, 29 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

Вещественными доказательствами:

- дело об административном правонарушении и проведении расследования №.

- вещество массой 0, 27 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> - сдано в камеру хранения вещественных доказательств ОП (Центральный округ) УМВД России по г. Краснодару (Квитанция №).

Протоколом осмотра документов от 11.05.2019,согласно которому осмотрено дело об административном правонарушении и проведении расследования №, в ходе рассмотрения которого были усмотрены признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 03.06.2019, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет, в котором находится запаянный полимерный пакетик в котором, согласно заключению эксперта №э от 13.05.2019 помещено вещество массой 0,27 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

Рапортом об обнаружении признаков правонарушения от 29.06.2019 (КУСП № от 29.03.2019),согласно которому 29.03.2019 года около 

<

адрес> в г. Краснодаре был выявлен гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, который вел себя подозрительно, в связи с чем ФИО2 было предложено проехать в опорный пункт полиции № 7, расположенный по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра ФИО2 в правом переднем кармане спортивных брюк, надетых на ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого помещено порошкообразное вещество, которое ФИО2 хранил при себе с целью личного употребления.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 30.04.2019 (КУСП № от 30.04.2019),согласно которому 29.03.2019 года около 

<

адрес> в г. Краснодаре был выявлен гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта №э от 02.04.2019 вещество массой 0, 31 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 29.03.2019, согласно которому 29.03.2019 в периодвремени с 20 часов 58 минут до 21 часа 03 минут участковым уполномоченным отдела полиции (Центральный округ) УМВД России по г. Краснодар лейтенантом полиции ФИО6 в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Личный досмотр проводился по адресу: 

<

адрес>. На момент проведения личного досмотра ФИО2 был одет в спортивную мастерку черного цвета, спортивные брюки черного цвета, кроссовки черного цвета. В результате проведения личного досмотра в правом боковом наружном кармане спортивных брюк черного цвета, надетых на ФИО2 был обнаружен полимерный пакетик, внутри которого помещено порошкообразное веществ.

Протоколом изъятия вещей, документов от 29.03.2019,согласно которому в правом боковом наружном кармане спортивных брюк черного цвета, надетых на ФИО2 был изъят полимерный пакетик, внутри которого помещено порошкообразное вещество.

Показания в судебном заседании подсудимого ФИО2 суд оценивает как достоверные, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу и согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, относятся к существу предъявленного обвинения и расцениваются судом как относимые, допустимые и достоверные. 

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта.

С учетом имеющихся в материалах уголовного дела данных ФИО2 не состоит на диспансерном наблюдении в психиатрическом диспансере и наркологическом диспансере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, смягчающих наказание, судом согласно ч.1 ст. 61 УК РФ не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом согласно ст. 63 УК РФ не установлено.

Согласно справки из ГБУЗ «Специализированная психиатрическая больница №7» Министерства здравоохранения Краснодарского края ФИО2 ранее обращался для профилактики диагностики, лечения и медицинской реабилитации. Диагноз: 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, является признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, а также положительные характеристики по месту жительства и месту работы, а также то, что на иждивении у подсудимого находится отец ФИО11 инвалид второй группы и мать ФИО12 инвалид второй группы.

При назначении наказания суд принимает во внимание смягчающие наказание обстоятельства, однако учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты с назначением ему наказания, связанного с лишением свободы. Оснований для назначения наказания согласно ст. 64 УК РФ т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, не имеется.

Согласно ст. 15 УК РФ. ФИО2 совершено преступление являющиеся преступлением небольшой тяжести.

Оснований для назначения условного наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ не имеется.

Назначение иного, альтернативного наказания, предусмотренного санкцией ст. 228 ч.1 УК РФ не представляется возможным.

В соответствии с ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО2 к отбытию наказание в виде лишения свободы в колонии общего режима, поскольку ФИО2 ранее отбывал наказание в виде лишения свободы в местах лишения свободы.

Заболеваний, препятствующих отбыванию ФИО2 наказания в виде лишения свободы, не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает согласно ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.302-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 29.01.2020.

Избрать меру пресечения заключение под стражу. Взять под стражу в зале судебного заседания. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,27 г. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (ЦО) УМВД России по городу Краснодару - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Первомайский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Стус